®Irb0Y BO OYTIMY MuHsgpaBa Poccun

Kadegpa thaKyibTETCKON XMpyprum
PacnucaHne ceMMHapOB 418 K/IMHUYECKNX OpAMHATOPOB | roga obyyeHus
no gucumnnumHe YPOJTOI A Ha 2025-2026 y4ebHbI rog,

TeMbl cemnHapos
OpraHn3aumsa yponormyeckoi cnyxool B
Poccun.

OCHOBbI TPYAOBOW 3KCMNEPTU3bI
YPONOTUYECKNX 6ONbHbIX.
Bpaue6bHas aTMKa U JEOHTONOTNA.

KnnHnyeckas aHaTOMUA MOYENON0BbIX
opraHos

®dun3nonorns Mo4enonoBbIX OpraHoB
CemunoTuKa yponorumyeckux sabonesaHuii
[vnarHocTuka yponormyeckux zabonesaHuii
OnepaTuBHas yponorus
AHTnb6aKkTepmanbHas Tepanus
[veToTepanua. CaHaTOPHO-KYpPOPTHOE
neveHue

NeuebHaa GuskynbTYypa, husnoTepanus
3mMbpuroreHes MOYENON0BbIX OPraHoB.
AHOManNUn noyex.

AHOMan“n MOYeTOUYHUKOB

MpocTas KucTa Noyku

MmapoHetpos

HedponTos

HetporeHHas apTepuanbHas runepTeH3ns
AHOManun MO4YeBOro My3bips U ypeTpbl
AHOManuu NoNoBbIX OpraHos
HeliporeHHas gMCcQyHKLNS MOYEBOro
ny3bips, CNUHANbHbLIA MOYeBOW Ny3bIpb.
HouHoe Hegep>kaHue Moyu

Bapukouene

OcCTpblii NUeNoHehpUT. XPOHNYECKN A
nuenoHepput

BakTepnoTOKCUMYECKWIA WOK npu
yponoruyeckux 3abonesaHuax
BocnanutenbHble 3a60n1eBaHnsa NoyeKk u
3a6pOWNHHON KNneTyaTKnU. bonesHb
OpmoHpaa

BocnanutenbHble 3a601eBaHNA MOYEBOTO
ny3bipa 1 ypeTpsbl

BocnanuTtenbHble 3a601€eBaHUS MYXCKUX
MoNoBbIX OpraHoB

JTUONOrMSA M NnaToreHes MoYyeKaMeHHO
60ne3Hn

KNUHWKA 1 AMarHocTka MoYeKaMeHHOo
60ne3Hn

OnepaTuBHbIE N 3HAOCKOMMYECKMNE METOAbI
neyeHna MKb

OncTaHUMOHHAA 1 KOHTaKTHas NUTOTPUNCKA
KoHcepBaTMBHOE fledeHMe N NpogunakTmka
MKB

Mpo6nembl pasBuTns TU3MOYPOAOTrUM
Ty6epKyne3 NOYEK U MOYEBbIX NyTein
Ty6epKynes MYy>XCKUX NOM0BbIX OpraHoBs
TpaBma Mo4vyek M MOYETOYHUKOB

TpaBMa MO4YeBOro Ny3bips

Jarta
12.09.25

12.09.25

12.09.25
13.09.25
15.09.25
16.09.25
17.09.25
18.09.25
18.09.25
19.09.25

19.09.25
20.09.25

22.09.25

23.09.25
24.09.25

24.09.25
25.09.25

25.09.25

26.09.25

27.09.25

27.09.25

29.09.25

29.09.25
29.09.25

30.09.25
30.09.25
30.09.25
01.10.25
01.10.25

Bpemsa
9:00-10:35

10:45-12:20

12:30-14:05
9:00-14:05
9:00-14:05
9:00-14:05
9:00-14:05
9:00-12:20
12:30-14:05
9:00-12:20

12:30-14:05
9:00-14:05

9:00-14:05

9:00-14:05
9:00-12:20

12:30-14:05
9:00-12:20

12:30-14:05

9:00-14:05

9:00-10:35

10:45-14:05

9:00-10:35

10:45-12:20
12:30-14:05

9:00-10:35
10:45-12:20
12:30-14:05
9:00-12:20
12:30-14:05

Appec
yuyebHble KOMHaTbl Ne 3,
4 HY3 [lopoxHas
KNMHuyeckaa 6onbHMLA
Ha cT. YenabuHck OAO
«PX/O» r. YensbuHck,
yn.[loBaTtopa, 23,
TepaneBTUYECKMNA
Kopnyc, 4 aTax

yyebHble KOMHaTbl Ne3, 4
HY3 [opoxHas
KNMHUYeckaa 60nbHMLA
Ha cT. YenabuHck OAO
«PXXO» r. YenabuHck,
yn.loBatopa, 23,
TepaneBTUYECKWNA
Kopnyc, 4 atax

Mpenogasatesb

BbIYKOBCKMX

BblYKOBCKNX

BbIYKOBCKMX
BbIYKOBCKMX
BbIYKOBCKNX
Bbl4KOBCKUNX
BbIYKOBCKNX
BblYKOBCKNX
BblYKOBCKUX
BbIUKOBCKUX

BbIUKOBCKUX
BbIYKOBCKUX

BbIUKOBCKUX

BbIYKOBCKMX

BblYKOBCKNX

BbIYKOBCKNX
Bbl4KOBCKUX

BbIYKOBCKMNX

Bbl4KOBCKUNX

BblYKOBCKUX

BbI4KOBCKUX

BbIYKOBCKMX

BbIYKOBCKUX
BblYKOBCKNX

BbIYKOBCKMX
BbIYKOBCKMX
BbIYKOBCKUX

BA

BA

BA
BA
BA
BA
BA
BA
BA
BA

BA
BA

BA

BA

BA

BA
BA

BA

BA

BA

BA

BA

BA
BA

BA
BA
BA

Konacos EB
Konacos EB



2

TpaBma ypeTpsl 02.10.25 9:00-12:20 Konacos EB
TpaBmMa MYXCKWX MONOBbIX OpPraHoB 02.10.25 12:30-14:05 Konacos EB
Mpo6nembl pasBUTUA YPOOHKONOTUY 03.10.25 9:00-10:35 Konacos EB
Onyxonu napeHXmmbl noyek 03.10.25 10:45-14:05 Konacos EB
OnyXxonu BEPXHUX MOYEBbIX NyTeW 04.10.25 9:00-12:20 Konacos EB
Onyxonu 3abplOWMNHHOIO NPOCTpaHCcTBa 04.10.25 12:30-14:05 Konacos EB
(aKcTpapeHanbHble) 06.10.25 9:00-10:35 Konacos EB
Onyxonm MOYeBOTro Ny3bIps U YpeTpbl 06.10.25 10:45-14:05 Konacos EB
Onyxonu npegcTaTeNbHOMN Xenesbl 07.10.25 9:00-12:20 Konacos EB
Onyxonun HapyXHbIX MY>XCKNUX MOMOBbIX 07.10.25 12:30-14:05 Konacos EB
opraHos

Mpo6aemMbl pa3BUTMA YPOTUHEKONOTUN 08.10.25 9:00-10:35 MwupoHos BH
bepeMeHHOCTb U ypONormyeckume 08.10.25 10:45-12:20 MwupoHos BH
3aboneBaHua

VIsMeHeHWe MOYEBOI CMCTEMbI NpwU 08.10.25 12:30-14:05 MwupoHos BH
3a601€BaHNAX XEHCKMUX MOMOBbIX OPraHoB

[MoBpeXaeHna MOYenonoBbIX OpraHoB B 07.11.25 9:00-10:35 MwupoHos BH
aKyLIepCKOM U TMHEKONOTnYecKol npakTuke

Mouenonosble CBULLLKU U HegepXaHne Moun 07.11.25 10:45-12:20 MwupoHos BH
MpogunakTuka yponorn4yeckmx 07.11.25 12:30-14:05 MwupoHos BH

OC/TOXXHEHWI B aKyLIEepPCKOMN 1
FMHEKONOrNYEeCKOW NpakTuKe.
Bonpocbl TpyA0BOW 3KCNEPTU3bl 1
peabunuTauumn B ypormHeKonoruu

MoyeyHasa Konuka. Mematypusa 08.11.25 9:00-12:20 Konacos EB
AHypusa 08.11.25 12:30-15:45 Konacos EB
OcTpas 3agepxkKa mouu 10.11.25 9:00-12:20 Konacos EB
BoasHKa 060/104€eK AMYKA, KUCTbl CEMEHHOTO 10.11.25 12:30-14:05 Owmenbyak OA
KaHaTuKa, npujarka anuka

BonesHb MelipoHK, Nprnanmsm. 10.11.25 14:10-15:45 Omenbyak OA
Myxckoe becnnogune 11.11.25 9:00-12:20 Omenbyak OA
JpeKTunbHas auchyHKLNA 11.11.25 12:30-15:45 Omenbyak OA
KoHcynbTaumMm no OCHOBHLIM BOMpocam 07.11.25 14:10-14:55 BblykoBCKMX BA
OVNCUMUNNNHDI

3aB. Kaeapol hakynbTETCKON XMpyprum C.C. AHy(pueBa



