ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России

Кафедра факультетской хирургии Расписание семинаров для клинических ординаторов I года обучения по дисциплине УРОЛОГИЯ на 2025-2026 учебный год.

Темы семинаров	Дата	Время	Адрес	Преподаватель
Организация урологической службы в	12.09.25	9:00-10:35	учебные комнаты № 3,	Бычковских ВА
России.			4 НУЗ Дорожная	
Основы трудовой экспертизы	12.09.25	10:45-12:20	клиническая больница	Бычковских ВА
урологических больных.			│ на ст. Челябинск ОАО │	
Врачебная этика и деонтология.	12.09.25	12:30-14:05	«РЖД» г. Челябинск,	Бычковских ВА
Клиническая анатомия мочеполовых	13.09.25	9:00-14:05	ул.Доватора, 23,	Бычковских ВА
органов			терапевтический	
Физиология мочеполовых органов	15.09.25	9:00-14:05	корпус, 4 этаж	Бычковских ВА
Семиотика урологических заболеваний	16.09.25	9:00-14:05		Бычковских ВА
Диагностика урологических заболеваний	17.09.25	9:00-14:05		Бычковских ВА
Оперативная урология	18.09.25	9:00-12:20	7	Бычковских ВА
Антибактериальная терапия	18.09.25	12:30-14:05	1	Бычковских ВА
Диетотерапия. Санаторно-курортное	19.09.25	9:00-12:20		Бычковских ВА
лечение				
Лечебная физкультура. физиотерапия	19.09.25	12:30-14:05		Бычковских ВА
Эмбриогенез мочеполовых органов.	20.09.25	9:00-14:05	1	Бычковских ВА
Аномалии почек.				
Аномалии мочеточников				
Простая киста почки				
Гидронефроз				
Нефроптоз				
Нефрогенная артериальная гипертензия	22.09.25	9:00-14:05	1	Бычковских ВА
Аномалии мочевого пузыря и уретры	1			
Аномалии половых органов	1		[
Нейрогенная дисфункция мочевого]			
пузыря, спинальный мочевой пузырь.				
Ночное недержание мочи				
Варикоцеле]		1	
Острый пиелонефрит. Хронический	23.09.25	9:00-14:05	1	Бычковских ВА
пиелонефрит				
Бактериотоксический шок при	24.09.25	9:00-12:20	1	Бычковских ВА
урологических заболеваниях				
Воспалительные заболевания почек и	24.09.25	12:30-14:05		Бычковских ВА
забрюшинной клетчатки. Болезнь	25.09.25	9:00-12:20		Бычковских ВА
Ормонда			_	
Воспалительные заболевания мочевого	25.09.25	12:30-14:05		Бычковских ВА
пузыря и уретры				
Воспалительные заболевания мужских	26.09.25	9:00-14:05	 	Бычковских ВА
половых органов	20.07.23	7.00 17.03		DI INODERNA DIA
Этиология и патогенез мочекаменной	27.09.25	9:00-10:35	†	Бычковских ВА
болезни				
Клиника и диагностика мочекаменной	27.09.25	10:45-14:05		Бычковских ВА
болезни				

Оперативные и эндоскопические методы	29.09.25	9:00-10:35	учебные комнаты №3, 4	Бычковских ВА
лечения МКБ			НУЗ Дорожная	
Дистанционная и контактная литотрипсия	29.09.25	10:45-12:20	клиническая больница	Бычковских ВА
Консервативное лечение и профилактика МКБ	29.09.25	12:30-14:05	на ст. Челябинск ОАО «РЖД» г. Челябинск,	Бычковских ВА
Проблемы развития фтизиоурологии	30.09.25	9:00-10:35	ул.Доватора, 23, терапевтический корпус, 4 этаж	Бычковских ВА
Туберкулез почек и мочевых путей	30.09.25	10:45-12:20		Бычковских ВА
Туберкулез мужских половых органов	30.09.25	12:30-14:05		Бычковских ВА
Травма почек и мочеточников	01.10.25	9:00-12:20]	Копасов ЕВ
Травма мочевого пузыря	01.10.25	12:30-14:05		Копасов ЕВ

		2	
Травма уретры	02.10.25	9:00-12:20	Копасов ЕВ
Травма мужских половых органов	02.10.25	12:30-14:05	Копасов ЕВ
Проблемы развития уроонкологии	03.10.25	9:00-10:35	Копасов ЕВ
Опухоли паренхимы почек	03.10.25	10:45-14:05	Копасов ЕВ
Опухоли верхних мочевых путей	04.10.25	9:00-12:20	Копасов ЕВ
Опухоли забрюшинного пространства	04.10.25	12:30-14:05	Копасов ЕВ
(экстраренальные)	06.10.25	9:00-10:35	Копасов ЕВ
Опухоли мочевого пузыря и уретры	06.10.25	10:45-14:05	Копасов ЕВ
Опухоли предстательной железы	07.10.25	9:00-12:20	Копасов ЕВ
Опухоли наружных мужских половых	07.10.25	12:30-14:05	Копасов ЕВ
органов			
Проблемы развития урогинекологии	08.10.25	9:00-10:35	Миронов ВН
Беременность и урологические	08.10.25	10:45-12:20	Миронов ВН
заболевания			
Изменение мочевой системы при	08.10.25	12:30-14:05	Миронов ВН
заболеваниях женских половых органов			
Повреждения мочеполовых органов в	07.11.25	9:00-10:35	Миронов ВН
акушерской и гинекологической практике			
Мочеполовые свищи и недержание мочи	07.11.25	10:45-12:20	Миронов ВН
Профилактика урологических	07.11.25	12:30-14:05	Миронов ВН
осложнений в акушерской и			
гинекологической практике.			
Вопросы трудовой экспертизы и			
реабилитации в урогинекологии			
Почечная колика. Гематурия	08.11.25	9:00-12:20	Копасов ЕВ
Анурия	08.11.25	12:30-15:45	Копасов ЕВ
Острая задержка мочи	10.11.25	9:00-12:20	Копасов ЕВ
Водянка оболочек яичка, кисты семенного	10.11.25	12:30-14:05	Омельчак ОА
канатика, придатка яичка			
Болезнь Пейрони, приапизм.	10.11.25	14:10-15:45	Омельчак ОА
Мужское бесплодие	11.11.25	9:00-12:20	Омельчак ОА
Эректильная дисфункция	11.11.25	12:30-15:45	Омельчак ОА
Консультации по основным вопросам	07.11.25	14:10-14:55	Бычковских ВА
дисциплины			

Зав. кафедрой факультетской хирургии



С.С. Ануфриева